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              國立臺灣科學教育館科學學習中心
              103年度九月至十二月教師研習簡章
1、 研習目的

1、 為因應12年國教實施後國中教學鬆綁，教學走向活潑多元，教育部特別責成北中南三所國立社教館所，設置｢科學學習中心｣，以創新思維與作為轉化既有的豐富教育資源，提供中學科學教師專業發展的機會。
2、 為提供國中教師開放性探索、創新思考及跨域整合教學的延伸學習與知能提升，本中心課程採學程概念設計規劃，提出多樣科學教學教案，配合本館展示資源及實驗操作設計，活化學校課堂教學，以利啟發學生的科學興趣，促進科學思維，養成科學態度，進而提升科學素養。
2、 辦理單位

1、 指導單位：教育部
2、 主辦單位：國立臺灣科學教育館

3、 研習對象
以全國國中自然科教師為主，依各學程規劃內容，全程參與者核列教師進修時數6~12小時。
4、 研習內容
本中心103年度規劃包括｢未來能源加’水”站｣、｢學習步道-探究路徑｣、｢創新思考教學｣、｢科展增能｣、｢弦外之音—音樂物理的共鳴｣等五個學程，9~12月安排其中3個學程、4梯次教師研習，課程概述、日期及辦理地點如下：
1、未來能源加”水”站

燃料電池為全球燃料來源的未來趨勢有可望取代石油，因此此教案係以此為主題進行設計。

目前所使用的電池不外乎為鋰電池，使用時間約為5-12小時，且已是該類電池的發展上的瓶頸，但在未來60年內石油可能即將用盡的情形下，尋找取代石油的能源是必然的趨勢，而燃料電池的續航力比起目前現有的電池的續航力是高出十幾倍，且可循環利用，只需要補充燃料(氫氣、甲醇)就可以產生能源；更主要的是該種能源並不會對環境造成任何的負擔，因為其所使用的氫燃料電池最主要的來源僅僅只有水而已，因此該項燃料電池在未來有取代石油的可能性，連最仰賴石油的汽車，也期望燃料電池可以取代石油。

課程內容包括：未來能源及再生能源介紹及比較、燃料電池的實驗及探討。
2、創新思考教學
本課程規劃期教師能夠帶領學生面對全球化競爭與知識大爆炸，學生要如何去創新思考而教師要如何創新教學，課程內容以科學探究結合STEM理念規劃，並配合平板程式以科展範例當作說明並且實作，以貼近學生的生活，讓學生思考不再是一件難事並擁有面對問題時而有解決的能力。
3、弦外之音--音樂物理的共鳴

本課程以STEAM 理念整合音樂與物理相關領域知識，溶入實驗操作、影片欣賞、音樂體驗戶外教學、知識講授等教學方式，讓音樂與物理能有一個和諧共鳴的交流。提供教師們一個學校沒有的適性、動手操作、完整學程式的課程，鼓勵教師能於社團中引進該課程設計及內容，提供學生適性學習。

內容包括：瞭解樂器發聲的物理；克卜勒、伽利略父子對音律和諧性的探討；老爺鐘、布榖鐘、音樂盒、節拍器之間有什麼關係；了解簡諧運動、阻尼振盪、強制振盪、共振現象、耦合振盪；波的現象；聲音的本質；與鋼琴調音師對話；參觀音樂體驗館；解剖樂器瞭解其構造及個部分所扮演的角色、自製樂器分享。
5、 研習日期及報名方式如下：
1、 研習課程名稱及日期：
	學程名稱
	梯次
	課程名稱
	授課講座
	上課日期
	上課
時數
	招收人數

	音樂物理
	 2
	弦外之音--音樂物理的共鳴
	海洋大學機電系
吳允中  教授
	9/13-14
	12小時
	25人

	
	
	
	
	10/18-10/19
	12小時
	25人

	創新思考教學
	2
	專題式教學融入創意思考工具
	臺師大資訊系
李忠謀  教授
	10/19
	6小時
	25人

	
	
	
	
	11/2
	
	

	未來能源加「水」站
	2
	能源概況
	蔡振明老師
	11/8-11/9
	12小時
	25人

	
	
	再生能源科技
	臺北城市大學

邱昱仁副教授

鍾雅健  教授
	11/15-11/16
	12小時
	25人


2、 報名方式：一律採線上報名方式，請至全國教師在職進修網登錄(http://inservice.edu.tw/)，以報名先後順序錄取。
3、 研習地點：本館B1科學實驗室
4、 研習時間：09:00-12:00及13:30-16:30，每日以6小時計。

6、 研習連絡人：
本館實驗組陳香微輔導員
電話：(02)66101234分機1418
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